
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 14 DEL 04-02-2020
 

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE AZIONI DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE
DELLA CIMICE ASIATICA (HALYOMORPHA HALYS).

 
L'anno duemilaventi, il giorno quattro del mese di Febbraio, alle ore 13:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 13 DEL 04-02-2020

 
 
OGGETTO: SOSTEGNO ALLE AZIONI DI CONTRASTO ALLA
DIFFUSIONE DELLA CIMICE ASIATICA (HALYOMORPHA HALYS).

IL SINDACO
PLUMERI ALESSANDRO

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.13 DEL 04-02-

2020
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
SOSTEGNO ALLE AZIONI DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DELLA
CIMICE ASIATICA (HALYOMORPHA HALYS).

 

 

 

 

 

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2020



Premesso che la Confederazione Nazionale Coldiretti ha sottoposto all’attenzione di questa
Amministrazione Comunale un “Piano straordinario di lotta alla cimice asiatica”, in cui si
rappresenta la gravità della diffusione della cimice marmorata asiatica (Halyomorpha halys
), che sta interessando anche il territorio di questo Comune, ed in tale Piano si indicano le
possibili azioni volte a contrastare gli effetti pregiudizievoli derivanti da tale fitofago non
solo per le imprese agricole, con particolare riferimento alle colture specializzate vegetali,
ma anche per la cittadinanza, atteso che il parassita in parola pratica lo svernamento
rifugiandosi nei fabbricati presenti sia in campagna che nelle aree urbane;

Considerato che l’invasione della cimice asiatica è in atto da alcuni anni e determina un
elevato livello di pericolosità per l’agricoltura italiana, in particolare per le colture vegetali
ed ortofrutticole, trattandosi di un insetto polifago che, pur originario dell’Estremo Oriente,
si è ormai insediato stabilmente in Italia e sta arrecando gravi danni alle coltivazioni di
molte Regioni, specie nel Nord ma diffondendosi rapidamente anche nel resto del Paese;

Atteso che nel territorio comunale è elevata la presenza di imprese agricole dedite alla
coltivazione di vegetali che, per effetto della incontrollata diffusione del suddetto fitofago,
vedono significativamente compromessa la redditività della propria attività nonostante le
misure fitosanitarie poste in essere dalle stesse imprese per il contrasto della cimice asiatica;

Considerato che lo Stato, nella legge di bilancio per il 2020 (legge n. 160 del 2019, art. 1,
commi 501 e 502) ha stanziato la somma di 80 milioni di euro per il triennio 2019-2020-
2021 a favore delle imprese agricole danneggiate dalla cimice asiatica, consentendo a tali
imprese di accedere alle misure di sostegno del Fondo di solidarietà nazionale ai sensi del
d.lgs. n. 102 del 2004;

Ritenuto che, a fronte della situazione sopra descritta, gli stanziamenti finanziari di cui alla
citata legge di bilancio risultano evidentemente insufficienti e, soprattutto, manca al
momento una strategia nazionale in grado di contrastare in maniera efficace la diffusione
della cimice asiatica;

Ritenuto necessario dare adesione come Amministrazione comunale alle istanze contenute
nel documento predisposto dalla Confederazione Nazionale Coldiretti e, di conseguenza,
sensibilizzare le Istituzioni regionali e statali al fine di un tempestivo avvio di un piano
d’azione per contrastare la diffusione della cimice asiatica e per sostenere la ripresa
produttiva delle imprese agricole danneggiate per effetto della diffusione di tale parassita,
così come proposto nel Piano di Coldiretti;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l'Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”;

Vista la Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modiche;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”,
che, tra le altre cose, reca norme in materia di ordinamento finanziario e contabile”;

Atteso che il presente atto non comporta aspetti economico-finanziari;
;

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2020



 
SI PROPONE DI DELIBERARE

 
A) di sostenere il Piano straordinario di lotta alla cimica asiatica, affinchè:

sia dato ampio risalto alla iniziativa della Coldiretti, i cui obiettivi questo
Amministrazione condivide come da premesse;

1.

siano intraprese tutte le iniziative, compatibilmente con le competenze del Sindaco e
della Giunta Comunale, idonee a sensibilizzare, anche attraverso il coinvolgimento
dell’ANCI Regionale, la Regione e gli altri Enti pubblici preposti in ordine alla
necessità di attuaregli interventi previsti nel “Piano straordinario di lotta alla cimice
asiatica” predisposto da Coldiretti, a partire dalla declaratoria di eccezionalità degli
eventi dannosi conseguenti alla diffusione della cimice asiatica ai sensi dell’articolo 1,
comma 501, della legge n. 160 del 2019;

2.

siano emanati tutti i provvedimenti di competenza comunale, anche contingibili ed
urgenti, finalizzati ad ostacolare il diffondersi della presenza sul territorio comunale
della cimice asiatica nonché ad agevolare l’attuazione da parte delle imprese agricole
interessate delle misure fitosanitarie necessarie al contrasto dalla diffusione di tale
parassita.

3.

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2020



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: SOSTEGNO ALLE AZIONI
DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DELLA CIMICE ASIATICA
(HALYOMORPHA HALYS). ed è stata predisposta dall' AREA
AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 04-02-2020

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 04-02-2020

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2020



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: SOSTEGNO
ALLE AZIONI DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DELLA CIMICE
ASIATICA (HALYOMORPHA HALYS).
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2020



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 DEL 04-02-2020
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. IMMORDINO MARIA PAOLA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 04/02/2020

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 14/2020


